中考网 www.zhongkao.com

2009年龙岩市初中毕业、升学考试
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image3.png]

思 想 品 德 试 题

（开卷考  满分：100分  考试时间：90分钟）
注意：

请把所有答案填涂或书写到答题卡上！请不要错位、越界答题！

在本试题上答题无效。

一、选择题（每小题2分，共48分。每小题只有一个正确选项，请将正确选项填涂在答题卡相应的位置）

1．中国共产党第十七届中央委员会第三次全体会议于2008年10月9日至12日在北京举行，全会审议通过了《中共中央关于_________若干重大问题的决定》。

A．学习实践科学发展观
B．推进农村改革发展
C．构建社会主义和谐社会
D．全面建设小康社会
2．2009年1月29日，西藏自治区九届人大二次会议通过决定，将每年的         设为“西藏百万农奴解放纪念日”。

A．1月29日
B．3月10日
C．3月14日
D．3月28日
3．2009年我国经济工作的首要任务是

A．保持经济平稳较快发展
B．加快建设保障性安居工程
C．促进农业发展农民持续增收
D．进一步完善有利于科学发展的体制机制
4．2009年2月2日，我国首个南极内陆考察站举行开站仪式。它是

A．和平站
B．中山站
C．昆仑站
D．长城站
5．由教育部、国家体育总局和共青团中央联合开展的“全国亿万学生      ”于2008年10月26日正式启动。这项活动有利于青少年的身体健康。

A．阳光体育冬季长跑活动
B．校园集体舞比赛活动

C．阳光团队体育竞赛活动
D．冬季游泳健身活动
6．2009年1月20日宣誓就任的美国历史上首位非洲裔黑人总统是

A．麦凯恩
B．奥巴马
C．克林顿
D．希拉里
7．2008年对于中国来说是不平凡的一年。“不平凡”主要表现在

①成功举办北京奥运会和残奥会

②圆满完成神舟七号载人航天飞行任务

③夺取了抗击特大自然灾害的重大胜利

④成功举办二十国集团领导人金融峰会

A．①②③④
B．②③④
C．①②③
D．①②④
8．九年级某班学生在中考前填写“自我鉴定表”。结果发现，在“优点”这一栏内，同学们写得很多；而在“缺点”这一栏内则写得很少，许多同学甚至没有填写。这一情况表明

A．同学们自尊心强，不愿承认自己的缺点

B．同学们自信心强，相信自己能改正缺点

C．同学们不能全面认识自己，不能客观评价自己

D．同学们都很优秀，许多同学只有优点，没有缺点
9．从2009年1月起，我国启动了整顿网络低俗之风专项行动。至4月止，各地共删除境内有害信息107.9万条，关闭违法网站4.8万个。这样做体现了对未成年人的

A．家庭保护
B．社会保护
C．学校保护
D．司法保护
10．下面是某班几位同学撰写戒除网瘾小论文时拟定的题目，你认为不恰当的是

A．拒绝网络，避免沾染恶习
B．自觉守法，抵制不良诱惑
C．沉迷网络，酿造悲剧人生
D．增强自律，培养坚强意志
11．2009年3月，某校学生会对本校1200名学生进行问卷调查，调查结果显示：72%的学生需要父母帮忙整理房间，68%的学生早上起床需要父母叫醒，只有12%的学生能够做些简单的家务。这个调查结果警示我们中学生要注意培养
A．自信心
B．自立能力
C．自尊心
D．自学能力
12．世界各地由于人文地理、历史等原因，成就了不同风格的民居建筑（如图）。这主要说明
[image: image4.png]

[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]HaBE AP g

o o o o s 58

[image: image7.jpg]LT oN

         福建土楼           北美民居           俄罗斯民居           欧洲民居

A．每个国家都有许多特色建筑
B．各国居民生活习惯不同
C．世界文化具有多样性和丰富性
D．不同国家的文化没有共同点
13．“国际金融危机爆发的时候，企业的冬天来了，为积极应对，企业之间要抱团过冬，抱团取暖，共克时艰。”这句话启示我们
①合作是一种力量，也是一笔财富

②善于合作是时代的要求，有助于事业成功

③合作与竞争相互依存，竞争中要加强合作
④有竞争就不能合作，要合作就无法竞争
A．①

 = 2 \* GB3 ②

 = 4 \* GB3 ④
B．①

 = 2 \* GB3 ②③
C．①

 = 3 \* GB3 ③

 = 4 \* GB3 ④
D．②③

 = 4 \* GB3 ④
14．近年来，社会上出现网上搜集并出售落榜考生信息的现象。这种行为侵犯了落榜考生的

A．隐私权
B．人身自由权
C．名誉权
D．生命健康权
2009年3月26日至29日，第24届福建省青少年科技创新大赛在龙岩一中举行。其主题是“体验、创新、成长”，目的是培养青少年的创新精神和实践能力。据此回答15—16题

15．之所以要大力培养青少年的创新精神，是因为

①我国已进入科技创新型国家行列

②创新精神是一个现代人应该具备的素质

③创新精神是一个国家和民族发展的不竭动力

④只有具备创新精神，我们才能在未来的发展中不断开辟新天地

A．①②③
B．①③④
C．①②④
D．②③④
16．在本次大赛中，小林的科技制作获一等奖，有的同学建议他去申请成果专利，有的同学认为没有必要。对此，正确的看法是

A．有必要，可以展示自己的知识和智慧

B．有必要，可以使智力成果权得到更好的保护

C．没有必要，自己创作的成果自然享有智力成果权

D．没有必要，申请专利的程序复杂，会影响学习

17．下列话语能体现孝敬父母的是

A．“妈妈，您要注意身体，不要太劳累了。”

B．“妈妈，晚上多做点好吃的，我们给你过生日。”
C．“妈妈，我的任务就是读书，家务活全归你了。”

D．“爸爸，我同桌买了双名牌运动鞋，你也给我买一双。”
18．右图反映的是我国义务教育阶段的一项新措施。这一措施的实施

①能从根本上消除学生辍学现象

②体现了社会公平正义的要求

③有利于保障未成年人接受义务教育

④是推进科教兴国战略和人才强国战略的重要举措

A． ①②③④
B．①②③
C． ①②④
D． ②③④
19．无论是抗震救灾，还是北京奥运会、残奥会，处处可见志愿者的身影，他们活跃在需要的地方，带来温暖，感动世界。志愿者的行为

①体现了具有高度的社会责任感
②是热心公益、服务社会的表现
③使他们的生命价值得到提升
④营造了“人人为我”的社会氛围
A．①②④
B．②③④
C．①②③
D．①③④
20．在2008年中国企业500强年度排行榜中，私营和私营控股企业有98家，较2007年增加9家，占全部企业的9.2％。这些数据表明

①国家鼓励、支持和引导非公有制经济的发展
②私营和私营控股企业成为国民经济的主导力量
③非公有制经济是社会主义市场经济的重要组成部分
④我国坚持公有制为主体、多种所有制经济共同发展的基本经济制度
A．①②③
B．②③④
C．①②④
D．①③④
21．自2009年2月1日起，“家电下乡”在全国全面推广。“家电下乡”的品种包括彩电、冰箱等，农民购买时可获得产品价格13%的财政资金补贴。“家电下乡”活动

A．能从根本上解决现阶段我国社会的主要矛盾

B．符合我国国情，有利于建设和谐社会

C．能消除城乡差距，实现共同富裕

D．说明我国全面建设小康社会目标已经实现
22．2008年以来海峡两岸关系回暖：2008年12月15日，两岸 “三通”梦终于实现；2008年12月23日，赠台大熊猫“团团”、“圆圆”入住台北市立木栅动物园；2009年5月17日，首届海峡论坛在厦门举行……这一发展态势表明

①两岸 “三通”是两岸关系和平发展的政治基础

②实现祖国完全统一是全体中华儿女的共同心愿

③两岸统一是中华民族走向伟大复兴的历史必然

④海内外中华儿女紧密团结，共同奋斗，祖国完全统一就一定能够实现

A．①②③
B．①②④
C．②③④
D．①②③④
23．进入21世纪后，我国60岁以上人口达1.32亿，并且每年还以3.2%的速度增长。预计到 2015年突破2亿。这说明我国人口
A．基数大

B．素质偏低
C．男女性别比例失衡

D．老龄化的速度加快
24．2009年3月28日晚上8：30—9：30，“地球一小时”活动在世界同步进行，全球10亿家庭和企业熄灯一小时，以表明他们对这一活动的支持。举行“地球一小时”活动

①有利于增强民众的环保意识
②是为了引起人们对气候变暖的关心
③有利于唤起人们的节能意识
④能够改变世界能源紧张的局面

A．①②③
B．②③④
C．①②④
D．①③④
二、非选择题（本大题有4小题，共52分。请把答案书写到答题卡的相应位置）
25．行为判断·说明理由（在括号内填上“正确”或“错误”，并说明理由。每小题4分，共12分）
（1）放学路上，小红看见有人抢包后逃跑，就先跟踪后打电话报警，并协助民警将抢包人抓获。
判断（   ）

理由：
（2）八年级学生小东看到大学生就业难的现状，就辍学去学修车技术。
判断（   ）

理由：
（3）学生小强采用发电子邮件的方式，向市政府反映校门口交通拥堵问题。
判断（   ）

理由：
26．热爱家乡·奉献社会（12分）
下列是龙岩市财政总收入和地区生产总值图，请你认真观察，并结合所学知识回答问题：

（1）上述两幅图共同说明了什么？（2分）从中我们可以得出一个什么重要结论？（2分）
（2）发生上述变化的根本原因是什么？（2分）
（3）2009年5月6日，国务院通过了《关于支持福建省加快建设海峡西岸经济区的若干意见》。海西应先行，闽西当前锋。谈谈我们应如何抓住这一契机，以实际行动为闽西增光添彩？（回答三点即可，6分）
27．感受生活·依法维权（14分）
材料一：“红心咸鸭蛋”“致病的福寿螺”“三鹿婴幼儿奶粉”……近年来，几乎每年都发生影响较大的食品安全事件。

材料二：三鹿奶粉事件发生后，各地公安机关立案侦查与三鹿奶粉事件相关的制售有毒有害食品等刑事案件47起，抓获犯罪嫌疑人142名。原三鹿集团董事长田文华等人受到法律应有的制裁。
材料三：2009年2月28日，备受关注的《食品安全法》在全国人大常委会第七次会议获高票通过，并于今年6月1日正式施行。
（1）材料中问题食品的生产者和经营者的行为违背了做人的哪一基本原则？侵害了消费者的哪些权利？（4分）

（2）党和政府高度重视食品安全，严肃查处三鹿奶粉事件相关责任人，制订了《食品安全法》，这些举措体现了教材的哪些知识？（回答三点即可，6分）

（3）为使消费者免受来自食品安全方面的侵害，请你给他们提出两点建议。（4分）
28．凝聚力量·战胜困难（14分）
材料一：2008年9月是第五个“中小学弘扬和培育民族精神月”，活动主题为“学习英雄少年，弘扬抗震救灾精神，做一个有道德的人”。
材料二：2009年5月12日，纪念四川汶川特大地震一周年活动在汶川映秀镇隆重举行。胡锦涛总书记出席纪念活动并发表重要讲话，向在地震灾害中不幸遇难的同胞们、向为夺取抗震救灾斗争重大胜利而英勇献身的烈士们表达深切思念，号召全党全军全国各族人民大力弘扬抗震救灾精神，奋力夺取抗震救灾斗争的全面胜利。
（1）什么是伟大的抗震救灾精神？(时事)（4分）
（2）谈谈你对弘扬抗震救灾精神重要性的认识。（回答三点即可，6分）
（3）在第五个“中小学弘扬和培育民族精神月”中，某校开展“学习英雄少年，弘扬抗震救灾精神，做一个有道德的人”系列活动。请你帮助完成下面倡议书。（4分）
倡 议 书

同学们：

“抗震救灾英雄少年”是时代的楷模，是我们学习的榜样。为了更好地学习他们的精神，做一个有道德的人，在今后的学习生活中，我们要努力做到：
1．珍爱自己生命的同时不忘关爱他人的生命和健康                          。

2．                                                                    。
3．                                                                    。
                   XX中学学生会
X年X月X日
2009年龙岩市初中毕业、升学考试

参 考 答 案 及 评 分 标 准

思 想 品 德

一、单项选择题（每小题2分，共48分）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	答案
	B
	D
	A
	C
	A
	B
	C
	C
	B
	A
	B
	C

	题号
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	答案
	B
	A
	D
	B
	A
	D
	C
	D
	B
	C
	D
	A

二、非选择题（本大题有4小题，共52分）

25．（1）判断：正确。理由：同违法犯罪作斗争是每个公民义不容辞的责任。同违法犯罪作斗争既要勇敢又要机智。
（2）判断：错误。理由：受教育是公民的权利，又是公民的义务。

（3）判断：正确。理由：公民要积极参与政治生活，自觉依法行使建议权和监督权。

（判断1分，理由3分。理由符合题意，言之有理酌情给分。）

26．（1）①说明改革开放30年来，我市经济得到快速发展，经济实力显著提高。（2分）
②结论：改革开放是强国之路，是我们党和国家发展进步的活力源泉。（2分）

（2）根本原因是：开辟了中国特色社会主义道路，形成了中国特色社会主义理论。（2分）

（3）①认真学习科学文化知识，掌握建设闽西的本领。

②积极参加社会实践和探究活动，培养艰苦创业、开拓创新的精神和能力。

③积极宣传有关改革发展政策，积极为我市经济社会发展献计献策。

④增强公民意识和责任意识；报效闽西红土地的养育之恩 。

（答出三点即可得满分6分）（其它答案，言之有理酌情给分）
27．（1）①诚实守信原则 ②安全权（生命健康权）、知情权、公平交易权。（4分）
（2）①党和政府坚持以人为本，重视人民的生命健康。

②我国法律保护公民的生命健康权，任何非法侵害他人生命健康权的行为都要受到法律的制裁

③依法治国是党领导人民治理国家的基本方略。

④消费者的合法权益受到法律的保护。

⑤我国政府履行管理国家事务的职责，维护社会公平正义。

（答出三点即可，6分。其它答案，言之有理酌情给分）
（3）①主动学习和掌握有关消费和消费者权益保护的有关知识，炼就一双“慧眼”。

②提高自我保护意识，在交易过程中保持应有的警惕，尽量不给不法经营者可乘之机，防止侵权行为发生。

③当自己的合法权益受到侵害时，要敢于拿起法律武器，维护自己的合法权益等。

（提出两点即可，4分）
28．（1）万众一心、众志成城，不畏艰险、百折不挠，以人为本、尊重科学。（4分）
（2）①抗震救灾精神是中华民族精神在新的时代条件下的集中体现。

②抗震救灾精神是我们在抗震救灾中战胜一切艰难险阻的强大动力，也是我们重建美好家园的力量源泉。

③弘扬抗震救灾精神有利于激发爱国热情，增强民族凝聚力；

④有利于促进社会主义精神文明建设。

（回答三点即可，6分）（其它答案，言之有理酌情给分）
（3）①力所能及地帮助身边需要帮助的人；

②勇于战胜困难和挫折；

③积极参加公益活动；

④关注灾区建设，为灾区捐款捐物；

⑤培养自立自强精神；

（答出两点即可，4分）（其它答案，言之有理酌情给分）

考室座位号

（背面还有试题）

PAGE
中考网 www.zhongkao.com